d) em veículo não cadastrado na sua frota: multa de R$ 750,00 (setecentos e 

cinquenta reais); (Alterado pela Resolução nº 3.745, de 7.12.11)  

e) com o registro suspenso ou vencido: multa de R$ 1.000,00 (mil reais);  

f) sem estar inscrito no RNTRC: multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);  

g) com o registro cancelado: multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais);  

h) para fins de consecução de atividade tipificada como crime: multa de R$ 

3.000,00 (três mil reais) e cancelamento do RNTRC.  

h) para fins de consecução de atividade tipificada como crime:

[...]

de R$ 3.000,00 (três mil reais), cancelamento do RNTRC e impedimento de obter registro 

pelo prazo de dois anos; (Alterado pela Resolução nº 3.745, de 7.12.11)  

V - contratar o transporte rodoviário de cargas de transportador sem inscrição no 

RNTRC, ou com a inscrição suspensa ou cancelada: multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais);   

V – contratar o transporte rodoviário remunerado de cargas de transportador sem 

inscrição no RNTRC ou com inscrição vencida, suspensa ou cancelada: multa de R$ 1.500,00 

(mil e quinhentos reais); e (Alterado pela Resolução nº 3.745, de 7.12.11)   

VI - contratar o transporte de veículos rodoviários de cargas de categoria 

“particular”: multa de R$ 3.000,00 (três mil reais); e  

VI – contratar o transporte em veículos rodoviários de cargas de categoria